
3.1.3 DESPESAS POR SUBFUNÇÃO



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

SUBFUNÇÃO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel313)

16-12-12 22:15:57Emissão:

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociel - Em R$ 1,00

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 024/2012
(A)

031

032

061

062

092

121

122

124

125

126

127

128

130

131

151

152

153

181

182

183

241

242

243

244

271

272

301

302

303

304

305

306

331

333

334

363

364

365

366

368

391

392

421

422

423

451

452

453

482

511

512

541

542

543

544

545

571

572

573

605

606

607

608

609

631

661

663

665

691

695

Ação Legislativa

Controle Externo

Ação Judiciária

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

Representação Judicial e Extrajudicial

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Controle Interno

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Concessões

Comunicação Social

Defesa Aérea

Defesa Naval

Defesa Terrestre

Policiamento

Defesa Civil

Informação e Inteligência

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Educação Básica

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

Infraestrutura Urbana

Serviços Urbanos

Transportes Coletivos Urbanos

Habitação Urbana

Saneamento Básico Rural

Saneamento Básico Urbano

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Meteorologia

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Abastecimento

Extensão Rural

Irrigação

Promoção da Produção Agropecuária

Defesa Agropecuária

Reforma Agrária

Promoção Industrial

Mineração

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Turismo

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.676.636

 1.484.949

 9.591.741

 3.104.445

 140.000

 1.048.913.500

 636.209.545

 771.250

 37.502.685

 62.800.320

 48.154.000

 15.190.000

 1.600.000

 21.778.000

 0

 0

 87.158.000

 70.000.000

 7.686.750

 9.278.000

 14.678.047.086

 18.241.600.596

 2.793.770

 40.673.957

 2.690.807.229

 3.654.515.955

 383.537.772

 2.072.614.138

 7.043.375.524

 26.844.000

 2.074.413.000

 7.092.000

 25.251.977.848

 1.350.000

 0

 62.500

 716.484.620

 50.636.000

 0

 0

 0

 0

 0

 10.830.000

 16.000.000

 139.976.875

 4.400.000

 235.150.000

 5.200.000

 19.832.500

 2.135.778.280

 25.566.652

 0

 0

 486.554.594

 1.551.430

 44.291.071

 103.810.020

 40.462.759

 75.743.205

 5.098.539

 66.172.447

 10.442.202

 9.547.497

 7.615.002

 0

 0

 0

 1.793.472

 0

 32.938.094

 20.000.000

 24.682.189

 21.104.445

 0

 310.607.428

 1.342.917.270

 0

 171.036.000

 136.048.366

 505.192.638

 26.490.000

 1.600.000

 19.000.000

 71.410.000

 52.620.000

 619.416.322

 390.467.629

 215.298.413

 371.568.750

 14.766.588.487

 18.371.591.069

 65.375.000

 1.357.123.065

 3.587.190.290

 3.654.515.955

 2.056.357.717

 5.120.948.805

 7.101.225.524

 26.844.000

 1.927.000.000

 11.292.000

 25.518.310.739

 61.261.675

 141.099.262

 553.229.830

 1.217.945.154

 636.000

 90.548.653

 305.015.777

 96.510.425

 459.902.711

 1.400.000

 273.178.329

 1.900.000

 4.026.511.125

 110.467.000

 682.221.597

 46.529.000

 160.006.843

 2.813.102.251

 135.087.550

 8.300.000

 5.400.000

 859.617.251

 0

 245.974.071

 114.779.913

 85.169.046

 74.273.205

 89.324.647

 108.797.572

 1.516.894.641

 54.190.000

 61.309.345

 109.437.983

 550.000

 120.000.000

 327.318.331

 1.970.656.589

 28.261.458

 18.515.051

 15.090.448

 18.000.000

-140.000

-738.306.072

 706.707.725

-771.250

 133.533.315

 73.248.046

 457.038.638

 11.300.000

 0

-2.778.000

 71.410.000

 52.620.000

 532.258.322

 320.467.629

 207.611.663

 362.290.750

 88.541.401

 129.990.473

 62.581.230

 1.316.449.108

 896.383.061

 0

 1.672.819.945

 3.048.334.667

 57.850.000

 0

-147.413.000

 4.200.000

 266.332.891

 59.911.675

 141.099.262

 553.167.330

 501.460.534

-50.000.000

 90.548.653

 305.015.777

 96.510.425

 459.902.711

 1.400.000

 262.348.329

-14.100.000

 3.886.534.250

 106.067.000

 447.071.597

 41.329.000

 140.174.343

 677.323.971

 109.520.898

 8.300.000

 5.400.000

 373.062.657

-1.551.430

 201.683.000

 10.969.893

 44.706.287

-1.470.000

 84.226.108

 42.625.125

 1.506.452.439

 44.642.503

 53.694.343

 109.437.983

 550.000

 120.000.000

 325.524.859

 1.970.656.589

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2013 - por Subfunção

Página 2 de 3



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 

SUBFUNÇÃO

SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR 
(Relatoria Geral rel313)

16-12-12 22:15:57Emissão:

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociel - Em R$ 1,00

RELAT. SETORIAL
(B)

ACRÉSCIMO
(C)

CANCELAMENTO
(D)

SUBSTITUTIVO
(E)=(B)+(C)-(D)

PL 024/2012
(A)

TOTAL

722

752

781

782

783

784

811

812

813

843

844

845

846

847

999

Telecomunicações

Energia Elétrica

Transporte Aéreo

Transporte Rodoviário

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Desporto de Rendimento

Desporto Comunitário

Lazer

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Outras Transferências

Outros Encargos Especiais

Transferências para a Educação Básica

Reserva de Contingência

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.875.000

 0

 0

 1.035.588.766

 182.225.000

 178.299.382

 0

 0

 0

 6.159.438.130

 0

 900.000.000

 271.626.500

 0

 52.321.134.506

 1.875.000

 5.200.000

 75.192.588

 1.334.854.111

 245.970.000

 272.815.831

 250.339.233

 1.221.240.361

 54.500.000

 6.159.438.130

 940.000

 6.273.050.000

 38.148.000

 934.285.337

 47.460.771.682

 0

 5.200.000

 75.192.588

 299.265.345

 63.745.000

 94.516.449

 250.339.233

 1.221.240.361

 54.500.000

 0

 940.000

 5.373.050.000

-233.478.500

 934.285.337

-4.860.362.824

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0  143.498.869.645 169.153.926.244  25.655.056.599 0

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2013 - por Subfunção

Página 3 de 3


