

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2013 - por Subfunção

			Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociel - Em R\$ 1,00		
SUBFUNÇÃO	PL 024/2012 (A)	RELAT. SETORIAL (B)	ACRÉSCIMO (C)	CANCELAMENTO (D)	SUBSTITUTIVO $(E)=(B)+(C)-(D)$
031 Ação Legislativa	0	0	32.938.094	4.676.636	28.261.458
032 Controle Externo	0	0	20.000.000	1.484.949	18.515.051
061 Ação Judiciária	0	0	24.682.189	9.591.741	15.090.448
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	0	0	21.104.445	3.104.445	18.000.000
092 Representação Judicial e Extrajudicial	0	0	0	140.000	-140.000
121 Planejamento e Orçamento	0	0	310.607.428 1.342.917.270	1.048.913.500 636.209.545	-738.306.072
122 Administração Geral 124 Controle Interno	0	0	1.342.917.270	771.250	706.707.725 -771.250
125 Normatização e Fiscalização	0	0	171.036.000	37.502.685	133.533.315
126 Tecnologia da Informação	0	0	136.048.366	62.800.320	73.248.046
127 Ordenamento Territorial	0	0	505.192.638	48.154.000	457.038.638
128 Formação de Recursos Humanos	0	0	26.490.000	15.190.000	11.300.000
130 Administração de Concessões	0	0	1.600.000	1.600.000	C
131 Comunicação Social	0	0	19.000.000	21.778.000	-2.778.000
151 Defesa Aérea	0	0	71.410.000	0	71.410.000
152 Defesa Naval	0	0	52.620.000	0	52.620.000
153 Defesa Terrestre	0	0	619.416.322	87.158.000	532.258.322
181 Policiamento	0	0	390.467.629	70.000.000	320.467.629
182 Defesa Civil	0	0	215.298.413	7.686.750 9.278.000	207.611.663
183 Informação e Inteligência 241 Assistência ao Idoso	0	0	371.568.750 14.766.588.487	14.678.047.086	362.290.750
242 Assistência ao Portador de Deficiência	0	0	18.371.591.069	18.241.600.596	88.541.401 129.990.473
243 Assistência à Criança e ao Adolescente	0	0	65.375.000	2.793.770	62.581.230
244 Assistência Comunitária	0	0	1.357.123.065	40.673.957	1.316.449.108
271 Previdência Básica	0	0	3.587.190.290	2.690.807.229	896.383.061
272 Previdência do Regime Estatutário	0	0	3.654.515.955	3.654.515.955	0
301 Atenção Básica	0	0	2.056.357.717	383.537.772	1.672.819.945
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial	0	0	5.120.948.805	2.072.614.138	3.048.334.667
303 Suporte Profilático e Terapêutico	0	0	7.101.225.524	7.043.375.524	57.850.000
304 Vigilância Sanitária	0	0	26.844.000	26.844.000	0
305 Vigilância Epidemiológica	0	0	1.927.000.000	2.074.413.000	-147.413.000
306 Alimentação e Nutrição	0	0	11.292.000	7.092.000	4.200.000
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador	0	0	25.518.310.739	25.251.977.848	266.332.891
333 Empregabilidade	0	0	61.261.675	1.350.000	59.911.675
334 Fomento ao Trabalho	0	0	141.099.262	0	141.099.262
363 Ensino Profissional 364 Ensino Superior	0	0	553.229.830 1.217.945.154	62.500 716.484.620	553.167.330
365 Educação Infantil	0	0	636.000	50.636.000	501.460.534 -50.000.000
366 Educação de Jovens e Adultos	0	0	90.548.653	0	90.548.653
368 Educação Básica	0	0	305.015.777	0	
391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico	0	0	96.510.425	0	96.510.425
392 Difusão Cultural	0	0	459.902.711	0	459.902.711
421 Custódia e Reintegração Social	0	0	1.400.000	0	1.400.000
422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	0	0	273.178.329	10.830.000	262.348.329
423 Assistência aos Povos Indígenas	0	0	1.900.000	16.000.000	-14.100.000
451 Infraestrutura Urbana	0	0	4.026.511.125	139.976.875	3.886.534.250
452 Serviços Urbanos	0	0	110.467.000	4.400.000	106.067.000
453 Transportes Coletivos Urbanos	0	0	682.221.597	235.150.000	447.071.597
482 Habitação Urbana	0	0	46.529.000	5.200.000	41.329.000
511 Saneamento Básico Rural 512 Saneamento Básico Urbano	0	0	160.006.843 2.813.102.251	19.832.500	140.174.343
512 Saneamento Basico Urbano 541 Preservação e Conservação Ambiental	0	0	135.087.550	2.135.778.280 25.566.652	677.323.971
542 Controle Ambiental	0	0	8.300.000	23.300.032	
543 Recuperação de Áreas Degradadas	0	0	5.400.000	0	
544 Recursos Hídricos	0	0	859.617.251	486.554.594	
545 Meteorologia	0	0	0	1.551.430	
571 Desenvolvimento Científico	0	0	245.974.071	44.291.071	
572 Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	0	0	114.779.913	103.810.020	10.969.893
573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico	0	0	85.169.046	40.462.759	44.706.287
605 Abastecimento	0	0	74.273.205	75.743.205	-1.470.000
606 Extensão Rural	0	0	89.324.647	5.098.539	84.226.108
607 Irrigação	0	0	108.797.572	66.172.447	
608 Promoção da Produção Agropecuária	0	0	1.516.894.641	10.442.202	
609 Defesa Agropecuária	0	0	54.190.000	9.547.497	
631 Reforma Agrária	0	0	61.309.345	7.615.002	
661 Promoção Industrial	0	0	109.437.983	0	
663 Mineração 665 Normalização e Qualidade	0	0	550.000 120.000.000	0	
691 Promoção Comercial	0	0	327.318.331	1.793.472	
695 Turismo	0	0	1.970.656.589	1.793.472	
ON THE TORNO	U	U	1.9/0.030.309	U	1.970.656.589

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

Relatoria Geral - Alterações da proposta Orçamentária da União para 2013 - por Subfunção

SUBFUNÇÃO	PL 024/2012	RELAT. SETORIAL	ACRÉSCIMO	CANCELAMENTO	SUBSTITUTIVO
	(A)	(B)	(C)		(E)=(B)+(C)-(D)
722 Telecomunicações	0	0	1.875.000	1.875.000	
752 Energia Elétrica	0	0	5.200.000	0	5.200.000
781 Transporte Aéreo	0	0	75.192.588	0	75.192.588
782 Transporte Rodoviário	0	0	1.334.854.111	1.035.588.766	299.265.34
783 Transporte Ferroviário	0	0	245.970.000	182.225.000	63.745.00
784 Transporte Hidroviário	0	0	272.815.831	178.299.382	94.516.449
811 Desporto de Rendimento	0	0	250.339.233	0	250.339.23
812 Desporto Comunitário	0	0	1.221.240.361	0	1.221.240.36
813 Lazer	0	0	54.500.000	0	54.500.00
843 Serviço da Dívida Interna	0	0	6.159.438.130	6.159.438.130	
844 Serviço da Dívida Externa	0	0	940.000	0	940.00
845 Outras Transferências	0	0	6.273.050.000	900.000.000	5.373.050.00
846 Outros Encargos Especiais	0	0	38.148.000	271.626.500	-233.478.50
847 Transferências para a Educação Básica	0	0	934.285.337	0	934.285.33
999 Reserva de Contingência	0	0	47.460.771.682	52.321.134.506	-4.860.362.82
TOTAL	0	0	169.153.926.244	143.498.869.645	25.655.056.59

Emissão: 16-12-12 22:15:57